全隐患。公司建立培训制度，积极开展各项培训工作，为职工发展提供更多的机会。

2.环境保护

公司成立了环境保护管理小组，负责环境保护日常管理工作，建立了《环境应急预案》、《危

险废物专项环境应急预案》、《危险废物管理计划》、《环境体系管理考核制度》，积极参与各

项环保体系法律法规的培训与取证工作，设立了环保体系专职人员，建立健全环保设施，并与具

备资质单位签订危险废物处置合同。公司对环保体系流程的运行实行全程监督与管理，实现绿色

生产，排放达标。报告期内公司未发生因环保问题被有关部门处罚的情况。

3.安全生产

公司高度重视安全生产工作，严格执行国家安全生产相关的法律法规和标准，坚持“安全第

一、预防为主、综合治理”的安全生产方针。设立安全生产委员会，由总经理担任安全生产委员

会主任。公司现有注册安全工程师三名，并设立了专职安全生产管理人员，负责贯彻落实各种安

全生产法规、制度、标准，检查、纠正、考核各项规章制度落实情况、安全技术措施及安全操作

规程执行情况、劳动防护用品使用情况、安全教育和人员资质等。

公司建立了安全生产责任制，层层签订《安全生产责任书》，并实行监管并重、全员参与的

模式。建立了完善的安全生产管理及考核制度；每年举行专业的消防演练及环保应急预案演练，

不断提升安全与环保应急处置能力；根据岗位的不同，不定期举行专项安全知识培训与考试；实

行周安全文明生产检查与整改制度；做好危险源的识别与预防；根据不同的岗位发放相应的劳保

用品；制订相应的工、器、具安全操作规程；持续开展人的不安全行为与物的不安全状态的隐患

检查并及时整改；及时组织学习安全法律法规，不断提升法律法规意识。

4.社会公益活动

公司一直秉承“与社会共担责任”的发展理念，积极履行相关的社会责任，包括公司承担的

社会公共责任，以及形成公司的道德伦理，倡导良好的道德行为，对社会积极进行公益支持，帮

扶社会弱势群体，为建设一个和谐的社会环境、公共卫生安全的人居环境作出贡献。

2015 年年度报告

44 / 135

公司立足于环卫事业的发展，制订公司公益支持规划，支持地方环卫事业、支持行业发展、

教育文化、慈善、环境建设等方面作为公益事业的重点，积极参加各种赈灾救济活动、关爱环卫

工人活动。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

45 / 135

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 100,000,000 100.00 0 0 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000 74.99

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 100,000,000 100.00 0 0 100,000,000 0 100,000,000 200,000,000 74.99

其中：境内非国有法人持股 12,625,000 12.63 0 0 12,625,000 0 12,625,000 25,250,000 9.47

境内自然人持股 87,375,000 87.37 0 0 87,375,000 0 87,375,000 174,750,000 65.52

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 0 0 33,350,000 0 33,350,000 0 66,700,000 66,700,000 25.01

1、人民币普通股 0 0 33,350,000 0 33,350,000 0 66,700,000 66,700,000 25.01

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 100,000,000 100.00 33,350,000 0 13,335,0000 0 166,700,000 266,700,000 100.00

2015 年年度报告

46 / 135

2、 普通股股份变动情况说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准福建龙马环卫装备股份有限公司首次公开发行股票的

通知》（证监许可[2015]30 号）核准，公司首次公开发人民币普通股（A 股）3,335 万股，占发

行后公司总股本的 25.01%，每股面值人民币 1.00元，本次发行后公司总股本为 13,335万股。
2015年 9月 8日，公司召开 2015年第二临时股东大会审议通过了《关于公司 2015 年半年度

利润分配预案的议案》，以 2015年 6月 30 日总股本 133,350,000 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 10 股，合计转增 133,350,000 股，本次转增完成后公司总股本将增加至

266,700,000股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）